
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Decreto N.R.G. 13 del 20-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO Sindaco 
N. 13 del 20-06-2024 

 
 
Ufficio: SINDACO SEDE 
 

Oggetto: DECRETO RICOGNITIVO DELLE DELEGHE ASSEGNATE 
AGLI ASSESSORI E NOMINA DELLA GIUNTA 

 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni comunali per l’elezione del Sindaco 
e del Consiglio comunale del Comune di Torri di Quartesolo a seguito delle quali il sottoscritto 
risultato eletto alla carica di Sindaco; 
Visti: 
-  l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti 

della Giunta, tra cui un Vice Sindaco; 
-  l'art. 32 dello Statuto del Comune che fissa il numero degli Assessori;  
-  l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione alla rappresentanza di entrambi i sessi negli 

organi collegiali; 
--   l'art. 32 dello Statuto del Comune in materia di deleghe; 
Rilevato: 

- Che in base all’art. 47 del D.Lgs. n. 267/2000, il numero di assessori non deve essere 
superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, 
computando a tale fine il Sindaco; 

- Che con l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, la suindicata percentuale di 
un terzo è stata ridotta ad “un quarto del numero dei consiglieri del Comune, con 
arrotondamento all’unità superiore”; 

- Che nel rispetto delle richiamate disposizioni statutarie e della sopravvenuta normativa di 
rango superiore, la Giunta Comunale di Torri di Quartesolo, tenuto conto degli obiettivi 
programmatici esposti agli elettori, sarà formata dal Sindaco e da 5 (cinque) assessori; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Decreto N.R.G. 13 del 20-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- Che, peraltro, con la Legge 7 aprile 2014 n. 56 si è disposto (art. 1, comma 137) che nelle 
giunte dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti nessuno dei due sessi possa 
essere rappresentato in misura inferiore al 40%, “con arrotondamento aritmetico”; 

 
Richiamato l'art. 38 dello Statuto il quale prevede che il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in caso 
di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché negli altri casi previsti dalla legge; in caso di 
assenza od impedimento temporaneo anche del Vice Sindaco, le funzioni del Sindaco sono esercitate 
dall'Assessore più anziano; 

Preso atto che con i seguenti decreti sindacali sono stati nominati Assessori comunali i seguenti 
signori che hanno accettato la carica di assessore dichiarando, altresì, l’assenza di qualunque causa di 
incompatibilità e ineleggibilità, come si evince dalle note agli atti dell’Ente: 

- Avv. Luisa Trivella, Assessore e Vicesindaco (decreto sindacale n. 8 del 14.06.2024); 

- Sig.ra Paola Nicolin, Assessore (decreto sindacale decreto sindacale n. 10 del 14.06.2024); 

- Dott. Stefano Zausa, Assessore (decreto sindacale decreto sindacale n. 9 del 14.06.2024); 

- Dott. Matteo Zocca, Assessore (decreto sindacale decreto sindacale n. 11 del 14.06.2024); 

- Dott.ssa Luisa Morreale, Assessore (decreto sindacale decreto sindacale n. 12 del 
14.06.2024); 

Accertato, altresì, che i suddetti assessori hanno rassegnato le dimissioni dalla carica di consiglieri 
comunali, pur non sussistendo l’obbligo di dimissioni come da previsione dell’art. 64, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di poter dedicare in via esclusiva il proprio impegno all’incarico 
assessorile; 

Accertato che in assenza di incompatibilità per i comuni di entità demografica inferiore ai 15.000 
abitanti tra la carica di consigliere comunale e assessore, la scelta del consigliere comunale di 
dimettersi da tale carica per ricoprire quella di assessore è ammissibile e non integra alcuna 
violazione di legge, come confermato, altresì, da numerosi pareri del Ministero dell’Interno tra i quali 
si cita quello del 12 luglio 2005; 

Richiamato, altresì, l’art. 47, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale nei comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina alla carica di assessore di 
cittadini non facenti parte del Consiglio; 

Valutato che, ai sensi dell’art. 32, comma 5, dello Statuto comunale del Comune di Torri di 
Quartesolo è prevista la facoltà che i componenti della giunta comunale siano esterni al Consiglio in 
quanto espressamente si prevede che “il Sindaco può nominare gli assessori anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio fra cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla 
carica di consigliere comunale”; 

Verificata l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo ai suddetti soggetti; 

Verificata l’assenza di pendenze tributarie nei confronti del Comune di Torri di Quartesolo in capo a 
ciascuno degli stessi, come da attestazione del responsabile dei Servizi Finanziari, agli atti dell’Ente; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Decreto N.R.G. 13 del 20-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Richiamato l’obbligo di astensione di ciascun assessore delegato in caso di interessi propri o di 
parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche 
potenziale; 

Evidenziato che nella composizione della Giunta Comunale definita alla luce delle suddette 
considerazioni, la presenza di entrambi i generi nell’esecutivo di questo Comune appare garantita in 
modo adeguato; 

 

DECRETA 

 

1.Di prendere atto che con i decreti sindacali sotto indicati sono stati nominati Assessori del Comune 
di Torri di Quartesolo per il quinquennio 2024-2029 le persone di seguito elencate, tutte esterne al 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 32,comma 5, dello Statuto comunale in quanto, a seguito delle 
elezioni alla carica di consigliere comunale nelle consultazioni elettorali delll’8 e 9 giugno 2024, 
successivamente hanno presentato le loro dimissioni in data 18.06.2024 al fine di poter dedicare in 
via esclusiva il proprio impegno all’incarico assessorile: 

 
ASSESSORE DELEGATO MATERIE OGGETTO DI DELEGA 
Decreto n. 8 del 14.06.2024 

Avv. Luisa Trivella 

Vice-Sindaco e deleghe alla Famiglia – 
Politiche sociali e terza età – Università 
adulti anziani – Pari opportunità – Politiche 
del personale 
 

Decreto n. 10 del 14.06.2024 

Sig.ra Paola Nicolin 

Rete delle Associazioni – Sviluppo 
economico – Ambiente, verde pubblico, 
decoro urbano e politiche energetiche 
 

Decreto n. 9 del 14.06.2024 

Dott. Stefano Zausa 

Risorse economiche – Lavori pubblici – 
Istruzione e edilizia scolastica 
 

Decreto n. 11 del 14.06.2024 

Dott. Matteo Zocca 

Politiche per lo sport – Gestione e 
manutenzione degli impianti sportivi – 
Sicurezza urbana e mobilità 
 

Decreto n. 12 del 14.06.2024 

Dott.ssa Luisa Morreale 

Eventi culturali – Biblioteca – Attrattività 
del territorio – Politiche per i giovani 
 

 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Decreto N.R.G. 13 del 20-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

2. Di stabilire che la Giunta comunale del Comune di Torri di Quartesolo per il quinquennio 
2024-2029 è così composta: 

 
Gianluca Ghirigatto Sindaco 
Luisa Trivella Assessore e Vice Sindaco 

Paola Nicolin Assessore 

Stefano Zausa Assessore 

Matteo Zocca Assessore 

Luisa Morreale Assessore 

 
3. Di stabilire che: 

a) nelle materie oggetto di delega, gli assessori delegati sono legittimati a svolgere tutte le 
funzioni attribuite, dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti, al sottoscritto delegante 
come capo dell’Amministrazione Comunale; 

b) le materie non delegate saranno curate e seguite direttamente dal sottoscritto Sindaco, 
salva la facoltà di delega a singoli consiglieri comunali ai sensi dell’art. 35, comma 6, del 
vigente Statuto comunale. Resta, infine, salva e impregiudicata la facoltà del sottoscritto 
delegante di impartire direttive e istruzioni, nonché di avocare o intervenire nei modi 
consentiti dall’ordinamento sull’attività o sulle iniziative assunte dagli assessori delegati. 

4. Di prendere atto che dalle verifiche effettuate, nei confronti dei suddetti non sussistono motivi 
di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 
39/2013 

 

 

DISPONE 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle 
elezioni. 

 
 
 Il  
 F.to Ghirigatto Gianluca 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Decreto N.R.G. 13 del 20-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


